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UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG LÀO CAI 
 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

          P. Lào Cai, ngày       tháng  3  năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 
Phát triển Bảo hiểm y tế toàn dân trên địa bàn phường Lào Cai  năm 2024 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND thành 

phố Lào Cai về kế hoạch phát triển bảo hiểm y tế toàn dân trên địa bàn thành phố 
Lào Cai năm 2024. UBND phường Lào Cai  xây dựng kế hoạch phát triển bảo 
hiểm y tế toàn dân trên địa bàn phường năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Triển khai bền vững số người tham gia Bảo hiểm y tế (BHYT), nhất là 
BHYT tự mua, góp phần thực hiện chỉ tiêu đã được Chính phủ giao và Quyết định 

giao chỉ tiêu kế hoạch của tỉnh năm 2024.  

- Tổ chức thực hiện tốt pháp luật, chính sách Bảo hiểm y tế; tăng tỷ lệ bao 

phủ bảo hiểm y tế trên địa bàn phường, góp phần nâng cao chất lượng công tác 
chăm sóc sức khoẻ Nhân dân trên địa bàn phường.  

2. Yêu cầu:  

- Giao chỉ tiêu, nhiệm vụ về Bảo hiểm y tế trong triển khai kế hoạch thực 

hiện năm 2024 trên địa bàn phường. 

- Xác định rõ trách nhiệm, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các 

ngành, các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch; 
Đôn đốc, kiểm tra, đánh giá, báo cáo kết quả việc thực hiện chính sách BHYT.  

II. CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH:  

1. 100% người lao động tham gia BHYT.  

2. 100% học sinh, sinh viên tham gia BHYT.  

3. Chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm Y tế toàn dân trên địa bàn phường năm 2024 
đạt 97,2%. 

III. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 

 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:  

- Tăng cường quán triệt, triển khai thực hiện Luật BHYT năm 2008; Chỉ thị 
số 38-CT/TW ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư (khóa X) về đẩy mạnh công tác 

BHYT trong tình hình mới; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật BHYT 
năm 2014; Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ về quy 

định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT; Nghị 
định số  75/2023/NĐ-CP sửa đổi Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 
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của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều 

của Luật BHYT; Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 
6 Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc 

và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới; Nghị quyết số 25/2022/NQ-
HĐND ngày 07/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế 

cho người cao tuổi và người dân tộc thiểu số có khó khăn đặc thù trên địa bàn tỉnh 
Lào Cai. 

- Xây dựng kế hoạch phát triển Bảo hiểm y tế toàn dân trên địa bàn phường 

Lào Cai  năm 2024. Kiện toàn BCĐ thực hiện chính sách BHXH, BHYT toàn dân 
năm 2024. 

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ với cấp trên đảm bảo theo thời gian quy 
định về kết quả thực hiện chỉ tiêu bao phủ BHYT trên địa bàn phường, kịp thời 

phát hiện các khó khăn, vướng mắc để tìm giải pháp tháo gỡ, khắc phục.  

- Phát huy vai trò của Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT toàn 

dân phường năm 2024 trong việc tham mưu cấp ủy, chính quyền chia sẻ thông tin, 
tháo gỡ vướng mắc giữa các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị; phối hợp 

đồng bộ trong truyền thông chính sách BHYT. 

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BHYT: 

- Tổ chức thường xuyên các hoạt động tuyên truyền về chính sách BHYT; 
nội dung tuyên truyền ngắn gọn, chính xác, dễ hiểu, tập trung vào tuyên truyền về 
ý nghĩa, tầm quan trọng của BHYT và nghĩa vụ của mỗi người dân trong tham gia 

BHYT, lợi ích của BHYT đối với mỗi người dân và toàn xã hội, cách thức tham 
gia BHYT thông qua cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động, tổ chức dịch vụ thu, nhân viên của Tổ chức dịch vụ thu, tại 
trung tâm hành chính công, trụ sở cơ quan BHXH, cổng dịch vụ công trực tuyến 

quốc gia, sử dụng căn cước công dân gắn chíp, ứng dụng VSSID, APP VNeID 
thay thế cho thẻ BHYT khi đi khám chữa bệnh, trách nhiệm của các cấp, đơn vị, 

trường học, doanh nghiệp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện 
chính sách BHYT. 

- Hình thức, nội dung tuyên truyền: Triển khai các văn bản trên hệ thống 
Cổng TTĐT, trang Fanpage, Zalo, trên hệ thống loa truyền thanh của khu dân cư, 

tuyên truyền lưu động trên xe đô thị, thông qua hội nghị tuyên vận, các hội nghị 
của tổ chức đoàn thể và khu dân cư... đảm bảo phù hợp với từng nhóm đối tượng 

để tạo thuận lợi cho các nhóm đối tượng tiếp cận thông tin tuyên truyền đầy đủ 
nhất. 

3. Tăng tỷ lệ dân số tham gia BHYT:  

- Đối với các nhóm đối tượng tham gia BHYT đã đạt 100% (bao gồm các 
nhóm đối tượng được ngân sách nhà nước, Quỹ BHXH đóng 100% mức phí mua 

BHYT, cán bộ, công chức): Rà soát thường xuyên, đảm bảo xác định đúng, đủ, kịp 
thời đối tượng tham gia đạt tỷ lệ bao phủ 100%.  
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- Đối với các nhóm đối tượng đã tham gia BHYT (bao gồm các nhóm đối 

tượng học sinh, người lao động đang làm việc hưởng tiền lương, tiền công): Duy 
trì khuyến khích sự tham gia của các đối tượng đang tham gia BHYT, đảm bảo 

100% các đối tượng tiếp tục tham gia.  

- Đối với nhóm đối tượng chưa tham gia BHYT: Tăng cường công tác tuyên 

truyền, vận động nhằm tăng tỷ lệ tham gia BHYT, phấn đấu đạt tỷ lệ bao phủ 
BHYT các đối tượng thuộc nhóm này, cụ thể:  

- Nhóm người lao động trong các doanh nghiệp: 

 + Tích cực tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT đến 
người sử dụng lao động, người lao động nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức chấp 

hành pháp luật, từ đó tự giác, tích cực tham gia BHYT. 

- Đối với học sinh:  

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật, tính nhân văn, tính 
cộng đồng về BHYT học sinh đến cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh 

và Nhân dân.  

+ Xác định rõ trách nhiệm của các nhà trường trong việc phối hợp thực hiện 

BHYT học sinh; quản lý và sử dụng có hiệu quả kinh phí chăm sóc sức khỏe ban 
đầu tại các nhà trường theo đúng quy định Luật BHYT.  

- Đối với các nhóm đối tượng còn lại:  

+ Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT để 
người dân hiểu về quyền và trách nhiệm tham gia BHYT, mức đóng, mức hỗ trợ 

của Nhà nước khi tham gia BHYT và trách nhiệm đóng BHYT, trách nhiệm của 
các cấp, các ngành, đoàn thể trong việc tuyên truyền, tổ chức, hướng dẫn và vận 

động tham gia BHYT; chú trọng tuyên truyền về vai trò an sinh xã hội và tính nhân 
văn của BHYT; cải tiến, khắc phục hạn chế trong truyền thông, vận động, nâng cao 

chất lượng của các hội đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để tạo thuận lợi 
nhất cho người dân, hội viên các hội đoàn thể, người lao động đăng ký tham gia. 

+ Tăng cường tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 
25/2022/NQ-HĐND ngày 07/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về hỗ trợ đóng 

Bảo hiểm y tế cho người cao tuổi và người dân tộc thiểu số có khó khăn đặc thù 
trên địa bàn thành phố.  

4 . Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh BHYT:  

- Tuyên truyền các giải pháp nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh. Tuyên 

truyền thực hiện cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, cải 
tiến quy trình thanh toán khám, chữa bệnh BHYT, đảm bảo thuận lợi khi người 
tham gia BHYT tăng.  

- Tuyên truyền chính sách bảo hiểm y tế trên phương tiện thông tin đại 
chúng. Đẩy mạnh triển khai việc sử dụng CCCD gắn chíp, ứng dụng BHXH số -
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VssID hoặc ứng dụng VNEID của Bộ Công an thay thế thẻ BHYT giấy nhằm tạo 

điều kiện thuận lợi nhất cho người tham gia khi đi KCB BHYT.  

5. Kinh phí thực hiện: Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch căn cứ vào 

dự toán ngân sách hằng năm. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

  1. Công chức VH – XH:  

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch phát triển Bảo hiểm y tế toàn dân trên địa 
bàn phường Lào Cai  năm 2024. Kiện toàn lại Ban chỉ đạo thực hiện chính sách 

BHXH, BHYT phường năm 2024 ( Trong đó bổ sung thêm thành viên là cán bộ 
chuyên quản BHXH tỉnh phụ trách phường vào Quyết định)  để kịp thời nắm bắt, 

báo cáo, tham gia ý kiến vào triển khai các chích sách liên quan đến BHXH, 
BHYT trên địa bàn. 

- Tham mưu công tác tuyên truyền chính sách pháp luật về BHYT, ý nghĩa, 
vai trò, quyền lợi và trách nhiệm tham gia BHYT. Phối hợp MTTQ, các đoàn thể, 

các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn đẩy mạnh công tác truyền, triển khai Nghị 
quyết số 25/2022/NQ-HĐND ngày 07/12/2022 của HĐND tỉnh, Nghị quyết hỗ trợ 

đóng BHYT cho người cao tuổi và người dân tộc thiểu số có khó khăn đặc thù 
đang thường trú trên địa bàn, 

- Thực hiện rà soát, lập danh sách cấp thẻ BHYT đầy đủ cho người nghèo, 
người có công với cách mạng, người hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hằng tháng…để 
hưởng chính sách về khám, chữa bệnh BHYT theo quy định của nhà nước. 

- Phối hợp với các trường học trên địa bàn triển khai thực hiện chính sách 
BHYT đối với HSSV; Đưa chỉ tiêu tham gia BHYT vào tiêu chí thi đua đánh giá 

hằng năm đối với các trường học trên địa bàn.  

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. 

+ Báo cáo 6 tháng: Trước ngày 15/6/2024.  

+ Báo cáo 9 tháng: trước ngày 15/9/2024  

+ Báo cáo năm: Trước ngày 15/12/2024. 

 - Thực hiện việc báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Ban chỉ đạo thực hiện 

Đề án BHYT toàn dân 

2. Công chứcTài chính- Kế hoạch: Căn cứ nội dung kế hoạch tham mưu 

kinh phí thực hiện. 

3. Các trường học trên địa bàn:  

- Chủ trì tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên và học sinh thực hiện đầy đủ, 
nghiêm túc Luật BHYT; xây dựng kế hoạch thực hiện BHYT cho học sinh hằng 
năm, đảm bảo 100% học sinh tham gia BHYT; đưa chỉ tiêu tham gia BHYT học 

sinh vào nhiệm vụ kế hoạch năm học và là tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua hằng 
năm của các trường.  
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- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh, Thành đoàn Lào Cai và các cơ quan có 

liên quan đẩy mạnh tuyên truyền chính sách pháp luật về BHYT cho học sinh. 
Tuyên truyền, vận động phụ huynh của học sinh tham gia BHYT tự đóng theo hộ 

gia đình.  

- Củng cố, hoàn thiện hệ thống y tế trường học đảm bảo các điều kiện chăm 

sóc sức khỏe ban đầu trong nhà trường. Phối hợp với Trạm Y tế phường tổ chức tốt 
công tác y tế học đường để làm tốt công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho học 
sinh.  

- Tổng hợp báo cáo kết quả số liệu học sinh chưa tham gia BHYT về UBND 
phường theo quy định. 

4. Công chức Tư pháp - Hộ tịch: Tham mưu đưa nội dung của văn bản 
pháp luật về chính sách BHYT, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm vào hội nghị tuyên truyền 

pháp luật của phường hàng năm, tuyên truyền đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn 
phường. Thực hiện rà soát, lập danh sách cấp thẻ BHYT đầy đủ cho trẻ em dưới 6 

tuổi 

5. Văn phòng UBND phường: Phối hợp với bộ phận TC-KH tổ chức rà 

soát, tham gia đầy đủ chế độ BHYT đối với cán bộ công chức và người lao động 
theo quy định. Cung cấp, chia sẻ số liệu thống kê về dân số, lực lượng lao động của 

phường và các số liệu khác để phục vụ cho việc đánh giá tỷ lệ bao phủ BHYT trên 
địa bàn. 

6. Trạm y tế phường: Tham mưu kế hoạch triển khai công tác y tế học 

đường để làm tốt công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho học sinh; Tuyên truyền 
chính sách pháp luật về phát triển BHYT toàn dân; thực hiện chuyển đổi số trong 

giải quyết các thủ tục hành chính khám chữa bệnh BHYT đảm bảo 100%. 

7. Công an phường: Cung cấp thông tin cá nhân trong dữ liệu dân cư đối 

với những trường hợp bị sai lệch thông tin trên dữ liệu BHYT và dữ liệu dân cư, 
cung cấp thông tin các trường hợp chưa tham gia BHYT theo danh sách UBND 

phường và cơ quan bảo hiểm gửi về. 

8. Đề nghị UBMTTQ, các đoàn thể, các chi bộ khu dân cư:  

-Tăng cường tuyên truyền, vận động Hội viên, đoàn viên chấp hành tốt 
chính sách, pháp luật về BHYT. Phát động phong trào vận động các cơ quan, tổ 

chức, doanh nghiệp đóng góp, ủng hộ kinh phí để hỗ trợ thêm đối với người tham 
gia BHYT ngoài mức hỗ trợ của nhà nước.  

- Tuyên truyền đến cán bộ Đảng viên và Nhân dân thực hiện chính sách, 
pháp luật về phát triển BHYT trên địa bàn khu dân cư đảm bảo 100% người dân 
được tiếp cận các chính sách BHYT.   

9. Đề nghị Công đoàn phường: Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền 
pháp luật về BHYT tới công chức, người lao động; công đoàn viên đảm bảo quyền 

lợi chính đáng, hợp pháp cho người lao động.  

10. Đề nghị Bảo hiểm xã hội tỉnh: 
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- Phối hợp với Ban chỉ đạo phường tuyên truyền trong công tác phát triển 

đối tượng tham gia BHYT trên địa bàn theo quy định; mở rộng tỷ lệ bao phủ 
BHYT đạt chỉ tiêu đề ra. 

- Phối hợp trong công tác tuyên truyền đến các trường học trên địa bàn thực 
hiện nghiêm túc Luật BHYT, đảm bảo đạt 100% HSSV tham gia BHYT.  

- Tiếp tục tổ chức công tác tập huấn nâng cao nghiệp vụ cho cán bộ phụ 
trách công tác bảo hiểm, các đại lý bảo hiểm, hệ thống tổ chức dịch vụ thu BHXH, 
BHYT trên địa bàn phường.  

- Phối hợp tuyên truyền đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính khám chữa 
bệnh BHYT,  ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động nghiệp vụ; tiếp 

tục hỗ trợ cài đặt sử dụng, ứng dụng VssID để tạo điều kiện thuận lợi cho người 
tham gia BHYT tiếp cận thông tin; bảo đảm giải quyết kịp thời, thuận tiện, đầy đủ 

quyền lợi cho người tham gia BHYT.  

- Bố trí nhân lực tham gia trực tiếp vào Ban chỉ đạo thực hiện chính sách 

BHXH, BHYT phường để kịp thời nắm bắt, báo cáo, tham gia ý kiến vào triển khai 
các chích sách liên quan đến BHXH, BHYT.  

11. Các tổ dân phố:  

- Tuyên truyền vận động các hộ gia đình và Nhân dân trong tổ thực hiện 

chính sách, pháp luật về phát triển BHYT đảm bảo 100% người dân được tiếp cận 
các chính sách BHYT.   

- Rà soát lập danh sách những trường hợp trên địa bàn tổ chưa tham gia 

BHYT báo cáo UBND phường qua bộ phận thường trực (Ông Tô Văn Hiến – 
Công chức VH-XH) 

Trên đây là Kế hoạch phát triển phát triển bảo hiểm y tế toàn dân trên địa 
bàn phường Lào Cai  năm 2024. Đề nghị UBMTTQ, các đoàn thể, chi bộ khu dân 

cư phối hợp; các đơn vị, trường học, các tổ dân phố căn cứ triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Bảo hiểm XH tỉnh Lào Cai; 
- Phòng LĐTB& XH TP; 
- Đảng ủy phường; 

- HĐND phường; 
- UBMTTQ và các đoàn thể; 

- Trạm Y tế phường; 
- Công đoàn phường; 
- Công an phường; 

- Các trường học; 
- Các chi bộ, tổ dân phố; 

- Công chức phường; 
- Lưu: VT-VHXH. 

 TM. ỦY BAN NHÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thủy 
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